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Vážení poslanci, vážení spoluobčania  

 
Konsolidovaná výročná správa Obce Zlatníky za rok 2014, ktorú Vám predkladám, poskytuje 

reálny pohľad na činnosť obce a dosiahnuté výsledky v uplynulom roku.  

Obec Zlatníky plnila v sledovanom roku úlohy, ktoré jej vyplývajú najmä z ustanovení zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov, Ústavy Slovenskej 

republiky a ďalších zákonov a ustanovení, ktorými sa obec riadi pri zabezpečovaní samosprávnych 

kompetencií a kompetencií vyplývajúcich z preneseného výkonu štátnej správy.  

V roku 2014 dosiahla obec hospodársky výsledok, ktorý po úprave predstavuje prebytok vo výške 

12 253,15 €.  

Obec sa v sledovanom období zamerala na udržanie kvality plnenia samosprávnych a 

prenesených kompetencií, ktorých plnenie si vyžiadalo náklady pokryté z príjmov bežného 

rozpočtu a finančných operácií.  

Orgány obce – obecný úrad, obecné zastupiteľstvo a jeho komisie svojou činnosťou naplnili 

zodpovednosť, ktorú im zverujú kompetencie podľa ustanovení zákonov. Osobitné poďakovanie za 

odvedenú prácu v minulom roku patrí tým občanom, ktorý svojou dobrovoľníckou činnosťou 

prispeli k úspešnému napredovaniu obce.  

 

 

          Milan Gešnábel, v.r. 
             starosta obce 

 

 

1. Základná charakteristika konsolidovaného celku 

Obec  Zlatníky je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, 
združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za 
podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 
príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej 
územia a potreby je obyvateľov. 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce v príslušnom rozpočtovom roku je rozpočet 
obce, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce. Vyjadruje samostatnosť hospodárenia 
obce, obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k právnickým osobám a 
fyzickým osobám – podnikateľom pôsobiacim na území obce, ako aj k obyvateľom ţijúcim na 
území obce.  
Účtovníctvo obce sa vedie podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších 
predpisov a v zmysle § 20 zákona sa vyhotovuje táto výročná správa.  
 
 
 

1.1. Identifikačné údaje 

Názov:    Obec Zlatníky    

   adresa pre poštový styk: Obecný úrad, 956 37  Zlatníky č. 42 

Tel. a fax:  038/76 95 133, 76 95 244 

e-mail:  obec@zlatniky.sk 

mailto:obec@zlatniky.sk
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web:  www.zlatniky.sk 

Okres:  Bánovce nad Bebravou 

Kraj:  Trenčín 

IČO:   311367 

DIČ:   2021054354 

Právna forma: obec 

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou SR. 
 

Prvá písomná zmienka:  z roku 1390 

 

Vymedzenie konsolidovaného celku  
 
Do konsolidovaného celku Obce Zlatníky patrí rozpočtová organizácia Základná škola Zlatníky, 
Zlatníky č. 62, 956 37  Zlatníky.  
Cieľom konsolidovanej účtovnej závierky je poskytnúť informácie o konsolidovanom celku ako 
jednej ekonomickej jednotke, teda uplatniť princíp fiktívnej ekonomickej jednotky prostredníctvom 
zistenia a následného vynechania vzájomných vzťahom medzi organizáciami konsolidovaného 
celku. 

 

1.2. Geografické údaje 
 
Zlatníky sa rozprestierajú pod východnými svahmi a úbočiami Považského Inovca, na začiatku tzv.  
Suchej doliny. Ležia v západnej časti bánovského výbežku Nitrianskej sprašovej pahorkatiny. 
Stredom obce tečie potok Livina. Obec lemujú výrazné zalesnené chrbty bočných výbežkov 
pohoria. Reliéf územia chotára je značne vertikálne členitý s množstvom údolí, jarkov, strží, roklín 
a výmoľov. Od okresného mesta Bánovce nad Bebravou je obec vzdialená 14 km. Obec hraničí 
a priamo susedí s obcami: Malé Hoste, Cimenná, Nemečky, Prašice, Podhradie, Dubodiel, Selec, 
Kálnica a Hôrka nad Váhom. Celkový katastrálny hraničný obvod meria 31,25 km. Celá obec sa 
tiahne v severozápadne-juhovýchodnom smere v dĺžke cca 9 km a priemerná šírka je 5 km. 
Celá obec má rozlohu 5 044 ha.  
Nadmorská výška v strede dediny dosahuje 270 m. n. m., ale v chotári sa  pohybuje v rozmedzí od 
260 až do 975 m. n. m. 
 
 

1.3. Demografické údaje 
 

     Pre demografický vývoj je vo všeobecnosti charakteristický znižujúci sa prirodzený prírastok 
obyvateľstva a starnutie populácie. Celkový počet obyvateľov vykazuje v sledovanom období 
mierne stúpajúci trend.   
  

Počet obyvateľov od roku 2006 do 2014 

  Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

  Počet obyvateľov  693 682 678 665 665 667 664 672 678 
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Počet obyvateľov k 31.12.2014: 678 

Kategória Spolu Muži Ženy 

Vek od 0 – 3 rokov 25 14 11 

Vek od 4 – 6 rokov 17 10 7 

Vek od 7 – 14 rokov 44 24 20 

Vek od 15 – 17 rokov 23 10 13 

Vek od 18 – 60 rokov 408 207 201 

Vek nad 60 rokov 161 64 97 

Spolu 678 329 349 

 
 

1.4. História obce 
 

Obec Zlatníky sa nachádza na severovýchodnom úpätí Považského Inovca, na hornom toku 
potoka Livina. Je prvou obcou „Suchej doliny“. Prírodné podmienky umožňovali osídlenie suchej 
doliny už veľmi dávno. Prvé kroky vedú až do doby  kamennej, o tom svedčí nálezisko v katastri 
Veľkých Hostí. Okolo 11. storočia patrilo územie Zlatník správne i nábožensky pod nitriansky 
kláštor. Správcami okolitých panstiev boli slovenskí veľmoži z rodu Hunt-poznanovcov. 
V roku 1245 vlastnil suchú dolinu bán Bečenda zo spomínaného rodu, neskôr jeho potomkovia. 
V roku 1342 nastúpil na trón Žigmund Luxemburský, ktorý sa ako kráľ stal aj majiteľom 
topoľčianskeho panstva, do ktorého suchá dolina patrila. V roku 1389 daroval kráľ panstvo bratom 
zo Sečian, Frankovi a Šimonovi a práve v darovacej listine sa už spomína baňa na zlato.  
Usadlosť Zlatníky sa však po prvý krát spomína až o rok neskôr, teda v roku 1390 pod pôvodným 
názvom Zlatnik. Neskôr sa vyskytol názov Zalatnik, od 17. stor. bol pomaďarčený na Aranyos. 
V polovici 19. storočia to bol znovu názov Zlatnik, avšak v období najsilnejších maďarizačných 
snáh v roku 1900-1913 bol úradný názov znovu pomaďarčený. 
Po roku 1913 sa používa opäť názov Zlatnik až do roku 1927, kedy vznikol terajší názov Zlatníky. 
V roku 1478 kráľ Matej Korvín dal panstvo Michalovi Országhovi a Ladislavovi Lošonczimu, o čom 
sa zachovala listina, kde sú zapísané všetky dediny suchej doliny, s poznámkou, že Zlatníky už 
dávno nie sú zdrojom veľkého bohatstva. Panstvo po svojich otcoch zdedili Krištof Országh 
a Štefan Lošonczi, ktorí zomreli bez potomkov a tak dala uhorská komora panstvo do zálohy. 
Jednu polovicu dostal Štefan Balaš a druhú Žigmund Forgáč. Pri tejto príležitosti bol 1.8.1570 
spísaný urbár, ktorý poskytol základné údaje o hospodárskom a sociálnom postavení občanov. 
Podľa neho mali Zlatníky veľmi málo obyvateľov. V tomto období bolo v Zlatníkoch sedem 
štvrtinových usadlostí opustených. Poddaní platili vysoko dane a mali neustály strach pred vpádom 
Turkov. 
Vyľudňovanie Zlatník trvalo skoro do konca 16. storočia, kedy sa konal súpis domov v nitrianskej 
stolici,  vtedy boli Zlatníky najväčšou dedinou suchej doliny a mali 31 domov. 
O suchej doline sa z urbára spísaného okolo r. 1650 dozvedáme, že v tejto doline sú výrobcovia 
kolies. Ešte do polovice 20. storočia viacerí obyvatelia pripravovali pre kolárov bahra do kolies 
(špice), v roku 1753 sa spomínajú remeselníci ako kováči, tkáči plátna, ale aj hrnčiari. 
V obci existovali v minulosti dva priemyselné podniky. Boli nimi sklárske huty, jedna z nich 
pracovala hlboko v horách, bola postavená v r. 1807 – 1809. Mala názov „Sklárska huta grófov  
Traunovcov v Zlatníkoch“. Vyrábala duté  a tabuľové sklo. V roku 1817 v nej pracovalo 37 
sklárskych rodín. Za dva roky (od 24. 10. 1817 do 30. 10 1819) sa v nej vyrobilo 7218 kôp veľkých 
tabúl, 321 kôp malých tabúl, 10836 kôp kriedového skla a 1458 kôp zeleného skla v celkovej 
hodnote 72.000 zlatých. Po roku 1839 huta zanikla.  
Ďalšia sklárska huta bola v osade Kulháň (1865). Táto vyrábala najrozmanitejšie druhy skla: fľašky 
od poldecoviek až po dvojliterky, pivové fľaše, poháre z číreho i farebného skla, hračky pre deti  
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a ozdoby. Výroba sa orientovala i na sklo brúsené a ryté. Práce na tejto huti boli zastavené v roku 
1890. Okrem už spomenutých boli v obci mlyny na mletie obilia a za čias baróna i úzkorozchodná 
železnička, ktorá viedla až do Topoľčian.  
 
 

1.5. Pamiatky obce 
 
- zvonica – postavili ju v 18 storočí , a pravdepodobne v tom istom čase vznikol aj miestny 

cintorín. Zvonica mala drevenú zrubovú konštrukciu, krytú ihlancovou strechou. Zvon v nej 
datovaný rokom 1739 ulial v Bratislave známy zvonolejár Ján Christelli. V roku 1984 postavili 
podľa starej novú zvonicu.  

 

- kostol - základný kameň nového kostola posvätil pápež Ján Pavol II pri svojej prvej 

návšteve Slovenska. Autorom projektovej dokumentácie a zodpovedným za projekt kostola bol Ing. 
Ján Bezák z Tovarník, ktorý ho vyhotovil úplne zdarma. Arcibiskupský úrad v Trnave projekt 
schválil 12. júna 1991 a s výstavbou sa začalo  v júli a v auguste 1991. O dva roky neskôr v októbri 
1993 sa uskutočnila birmovka spojená so slávnostnou vysviackou kostola, ktorú vykonal trnavský 
pomocný biskup a generálny vikár Dominik Tóth. Kostol je zasvätený Panne Márii Kráľovnej a jej 
sviatok si obyvatelia každoročne pripomínajú okolo 22. augusta tradičnými hodovými slávnosťami. 
V interiéri kostola je oltárny obraz Panny Márie Kráľovnej, krížová cesta a veľký drevený kríž od 
drevorezbára Jána Chovana z Dekýša. Vo výklenkoch predsiene kostola sú dve sochy, vpravo 
socha Panny Márie Kráľovnej a vľavo socha Božského srdca. 

 
- pomník padlým – na pamiatku občanov, ktorí zahynuli počas II. Svetovej vojny v SNP bol 

v roku 1953 v obci  odhalený pomník od autora Cyrila Drineka a pamätná tabuľa padlým na 
miestnom cintoríne. 

 

 
1.6. Symboly obce 
 
- Erb – pozostáva  z červeného štítu, v ktorom zo zlatej trávnatej pažite vyrastajú tri zlaté 

klasy sprevádzané zlatým čerieslom a lemešom. 
- Vlajka – tvorí ju sedem pozdĺžnych pruhov striedavo vo farbách červenej a žltej) 
- Pečať 

  

 

 
 

 

 

1.7. Základné orgány obce 
 

1. Obecné zastupiteľstvo  
2. starosta obce 
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Osobitné postavenie má hlavný kontrolór obce, ktorého volí a odvoláva OZ. 

 

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v priamych 

voľbách, ktoré sa konali v roku 2010 na volebné obdobie 2010-2014. Funkčné obdobie OZ sa 

skončilo zložením sľubu poslancov novozvoleného OZ. 

Počet poslancov obecného zastupiteľstva na celé funkčné obdobie určí pred voľbami obecné 
zastupiteľstvo podľa počtu obyvateľov. V prípade obce Zlatníky  je to 7 poslancov. 

 
Poslanci obecného zastupiteľstva: (volebné obdobie 2010-2014) 

 Jozef Bodocký, Zlatníky 6 

 Jozef Daďa, Zlatníky 336 

 Miroslav Dúcky, Zlatníky 91 

 Ing. Eduard Kováčik, Zlatníky 291, zástupca starostu obce 

 Peter Manina, Zlatníky 159 

 Ing. Martin Schneider, Zlatníky 313 

 Janka Šimunová, Zlatníky 220 
 
Dňa 15.11.2014 sa konali voľby do orgánov samosprávy obcí na volebné obdobie 2014-2018, na 
ktorých boli zvolení noví poslanci do OZ v počte 7. Dňa 23.11.2014 sa konalo ustanovujúce 
zasadnutie obecného zastupiteľstva, na ktorom poslanci zložili zákonom predpísaný sľub:  
 

 Ladislav Baček, Zlatníky 95  

 Jozef Daďa, Zlatníky 336  

 Ing. Eduard Kováčik, Zlatníky 291, zástupca starostu obce  

 Peter Manina, Zlatníky 159  

 Ing. Martin Schneider, Zlatníky 313 

 Ľubomír Šimun, Zlatníky 372  

 Janka Šimunová, Zlatníky 220  

 
Obecné zastupiteľstvo rokovalo počas roka 9x, na ktorých rozhodovalo o základných otázkach 
života obce. Zasadnutia sa konali v posledný štvrtok v mesiaci: 30.01., 27.02., 27.03., 24.04., 
22.05., 26.06., 31.07., 28.08 a 23.10. Každé zasadnutie OZ sa konalo v kancelárií starostu obce. 
Pozvánka na zasadnutie bola zverejnená na úradnej tabuli najneskôr 3 dni pred konaním 
zasadnutia. Každé zasadnutie bolo verejné.  

Starosta obce je predstaviteľom a najvyšším výkonným orgánom, ktorého obyvatelia volia 

v priamych voľbách. Rozsah výkonu funkcie (prac. úväzok) určuje obecné zastupiteľstvo najneskôr 
90 dní pred konaním volieb. Starosta obce je štatutárnym zástupcom obce v majetkovo-právnych 
a pracovno-právnych vzťahoch obce, v administratívnych vzťahoch je správnym orgánom. 
Starosta po zvolení a pred uvedením do funkcie skladá sľub podľa § 13 ods.2 zákona č. 369/1990 
Zb. Starosta obce vykonáva svoje právomoci v zmysle ustanovení zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a ďalších príslušným právnych noriem 
a predpisov. 

Starostom obce Zlatníky je od roku 1997 Milan Gešnábel, ktorý bol opätovne zvolený vo voľbách 
do orgánov samosprávy obcí aj na volebné obdobie 2010-2014, ako aj 15.11.2014 na volebné 
obdobie 2014-2018. 

Hlavný kontrolór obce je zamestnancom  obce, ktorý vykonáva kontrolu úloh obce 

vyplývajúcich z pôsobnosti obce. Kvalifikačným predpokladom na funkciu HK je ukončené min. 
úplné stredné vzdelanie. 
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Hlavného kontrolóra volí v zmysle § 18a zákona č. 369/1990 Zb. obecné zastupiteľstvo na dobu 6 
rokov. Jeho funkčné obdobie začína dňom, ktorý je určený ako deň nástupu do práce. 
Hlavným kontrolórom Obce Zlatníky je Mária Štrbáková, bytom Pochabany, ktorá bola opätovne 
zvolená do funkcie obecným zastupiteľstvom dňa 25. marca 2011 uznesením č. 4/2011 písm. D 
bod 1 na dobu 6 rokov (t.j. do 25.03.2017).  
V roku 2014 hlavný kontrolór pracoval v zmysle plánu práce schváleného obecným 
zastupiteľstvom. 
 

Komisie pri obecnom zastupiteľstve zriadené na ustanovujúcom zasadnutí OZ dňa 

19.12.2010, uznesením č. 1/D/2010 pracovali počas celého roka:  

 
1. Komisia finančná, výstavby a ŽP – Ing. Martin Schneider 

2. Komisia kultúry,  mládeže, športu a spolupráce so školou – Jozef Daďa 
3. Komisiu OZ na ochranu verejného záujmu – Miroslav Dúcky 

 

Po komunálnych voľbách, ktoré sa konali dňa 15.11.2014 boli na ustanovujúcom zasadnutí 
Obecného zastupiteľstva dňa 23.11.2014 uznesením č. 1/E/2014 zriadené tieto komisie a 
predsedovia komisií :  
 

1. Komisia financií a správy obecného majetku – Ing. Martin Schneider  

2. Komisia výstavby a životného prostredia – Ľubomír Šimun 

3. Komisia kultúry, mládeže, športu a spolupráce so školou – Ladislav Baček 

4. Komisia OZ na ochranu verejného záujmu – Ing. Eduard Kováčik 

 

 

1.8. Obecný úrad 
 

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce. Zabezpečuje 
organizačné a administratívne veci obecného zastupiteľstva a starostu obce, ako aj komisií 
zriadených obecným zastupiteľstvom. 
Obecný úrad najmä : 

a) zabezpečuje písomnú agendu orgánov obce a komisií obecného zastupiteľstva a je 
podateľňou a výpravňou písomností obce 

b) zabezpečuje odborné podklady a iné písomnosti na rokovanie obecného zastupiteľstva 
a komisií 

c) vypracúva písomné vyhotovenie rozhodnutí obce  
d) vykonáva nariadenia, uznesenia obecného zastupiteľstva a rozhodnutia obce 

 
Prácu obecného úradu riadi starosta. Organizáciu obecného úradu, počet zamestnancov a ich 
pracovné činnosti ustanovuje organizačný poriadok obecného úradu. 
Zamestnanci obecného úradu: 

 Alena Schneiderová – samostatný odborný referent, matrikárka, zamestnaná od 1.8.2000 – 
náplň práce je určená schváleným pracovným poriadkom 

 Lukáš Schneider – údržbár, zamestnaný od 02.09.2013 - náplň práce je určená schváleným 
pracovným poriadkom 

 Nadežda Niková – zriadenkyňa, zamestnaná od 01.02.1993 -  náplň práce je určená 
schváleným pracovným poriadkom 
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1.9. Výchova a vzdelávanie 
 
1. Základná škola 

2. Materská škola 

 
Základná škola je rozpočtovou organizáciou obce s právnou subjektivitou. S jej výstavbou sa 

začalo ešte v roku 1969 a slávnostné otvorenie školy sa uskutočnilo v roku 1976. Súčasťou školy 
je aj školská jedáleň a  školský klub detí. Základná škola je 9-ročná, ktorú navštevujú deti aj zo 
susedných obcí: Malé Hoste, Pochabany, Veľké Hoste, Cimenná a Veľké Držkovce. 
 

Zamestnanci základnej školy: 

● Mgr. Mária Horváthová – riaditeľka ZŠ od 01.09.2012 
 
● Lenka Jamrichová – zástupca riaditeľa ZŠ od 01.07.2013 
● Učiteľský zbor, ktorý tvorí 13 učiteľov na plný úväzok a 1 učiteľ na čiastočný úväzok 
● upratovačky na plný úväzok v počte 3 
● školník 
 
IČO:    36128490 
Adresa: 956 37  Zlatníky č. 62 
Tel. č.:    038/76 95130 
e-mail: zlatskol@gmail.com 
 
Základnú školu v roku 2014 navštevovalo 140 žiakov. Základná škola  hospodári s vlastnými  
finančnými prostriedkami a je napojená na rozpočet obce.  

 
Základná škola Zlatníky patrí do konsolidovaného celku. 
 

 
Materská škola je rozpočtová organizácia bez právnej subjektivity.  Bola založená v roku 1945 

ako "štátna detská opatrovňa". Bola to druhá detská opatrovňa v okrese Bánovce nad Bebravou. 
Od roku 2002 prešla materská škola pod správu obce. Nachádza sa v budove základnej školy, 
ktorá je umiestnená v peknom, tichom prostredí mimo cestnej komunikácie.  
Materská škola bola jednotriedna a od 01.09.2013 je rozšírená na dvojtriednu, ktorá poskytuje 
celodennú aj poldennú starostlivosť deťom vo veku od 2 do 6 rokov a deťom s odloženou povinnou 
školskou dochádzkou. Cieľom materskej školy je vytvoriť podmienky na celkový rozvoj jedinečného 
a zdravého vývoja každého dieťaťa, pripraviť deti na vstup do základnej školy. Dôraz kladieme i na 
enviromentálnu výchovu a zdravý životný štýl. Umožňujeme postupný adaptačný pobyt detí, v 
prípade potreby i s rodičmi.  
 

Zamestnanci materskej školy: 

● Anna Stanková - riaditeľka  MŠ, zamestnaná od 01.07.2002 ako učiteľka MŠ a od 01.07.2009 
ako riaditeľka MŠ 
● Alena Adamková – učiteľka MŠ, zamestnaná od 01.07.2002 ako riaditeľka MŠ a od 01.07.2009 
ako učiteľka MŠ 
● Denisa Lechová – učiteľka MŠ, zamestnaná od 02.09.2013 ako učiteľka MŠ 
● Jana Haringová – upratovačka MŠ 
● Monika Poluchová – pomocná kuchárka, zamestnaná od 01.09.2007 ako zastupujúca učiteľka 
a od 17.08.2009 ako pomocná kuchárka 
 
Materskú školu v roku 2014 navštevovalo 30 detí z obce a susedných obcí (Malé Hoste, 
Pochabany, Cimenná) 

mailto:zlatskol@gmail.com
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2. Rozpočet obce a jeho plnenie  

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2014. 
 
Obec v roku 2014 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený ako prebytkový. Bežný   rozpočet   
bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.  
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 30. januára 2014 uznesením č. 36/B 
Rozpočet bol zmenený trinásťkrát: 

- prvá  zmena  schválená dňa 27.02.2014 uznesením č. 37/14   
- druhá zmena schválená dňa 27.02.2014 uznesením č. 37/14  
- tretia zmena  schválená dňa 3.04.2014 starostom obce – RO č. 3/14 
- štvrtá zmena schválená dňa 22.05.2014 uznesením č. 40/14  
- piata zmena schválená dňa 09.06.2014 starostom obce – RO č. 5/14 
- šiesta zmena schválená dňa 28.08.2014 uznesením č. 43/14   
- siedma zmena schválená dňa 21.08.2014 starostom obce  - RO č. 7/14 
- ôsma zmena schválená dňa 25.09.2014 starostom obce – RO č. 8/14 
- deviata zmena schválená dňa 25.09.2014 starostom obce - RO č. 9/14 
- desiata zmena schválená dňa 15.10.2014 starostom obce – RO č. 10/14 
- jedenásta zmena schválená dňa 15.10.2014 starostom obce – RO č. 11/14 
- dvanásta zmena schválená dňa 25.11.2014 starostom obce  - RO č. 12/14 
- trinásta zmena schválená dňa 22.12.2014 starostom obce – RO č. 13/14 

 

 
Rozpočet obce k 31.12.2014 v eurách 

 
 

 Rozpočet  Rozpočet  
po zmenách  

Príjmy celkom 592 335,00 624 425,00 

z toho :   

Bežné príjmy 550 290,00 578 586,00 

Kapitálové príjmy 1 500,00 1 500,00 

Finančné príjmy 29 655,00 29 850,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 10 890,00 14 489,00 

Výdavky celkom 548 373,00 592 213,00 

z toho :   

Bežné výdavky 196 380,00 215 505,00 

Kapitálové výdavky 15 000,00 16 500,00 

Finančné výdavky 5 725,00 5 725,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 331 268,00 354 483,00 

Rozpočet obce 43 962,00 32 212,00 
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2.1.  Rozbor plnenia príjmov   

 
Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

624 425,00 601 099,64 96,26 

 
 
1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

229 775,00                   229 183,67 99,76 

 
Textová časť – bežné daňové príjmy:  
a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 190 855,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2014 poukázané prostriedky v sume 190 854,82 EUR, čo predstavuje plnenie na 100,00 
%.  
b) Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 27 270,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 26 893,79  EUR, čo je 
98,62 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 23 423,33 EUR  a dane zo stavieb boli 
v sume 3 470,46 EUR.  Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  26 843,11 EUR, za nedoplatky 
z minulých rokov 50,68 EUR. K 31.12.2014 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností 
v sume 237,89  EUR. 
c) Daň za psa   
Z rozpočtovaných 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 411,41 EUR, čo 
predstavuje 82,28 % plnenie. Evidovaná pohľadávka k 31.12.2014 je 10,50 EUR. 
d) Daň za užívanie verejného priestranstva  
Z rozpočtovaných 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 240,25 EUR, čo 
predstavuje 80,08 % plnenie.  
e) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   
Z rozpočtovaných 10 800,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 10 783,40 EUR, čo 
predstavuje 99,85 % plnenie. Evidovaná pohľadávka k 31.12.2014 je 510,00 EUR. 
 
 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

12 730,00 11 782,86                  92,56 

 
Textová časť – bežné nedaňové príjmy:  
a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 4 970,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 4 799,73 EUR, čo je 
96,57 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov v sume 77,70 EUR , príjem z prenajatých 
strojov a prístrojov v sume 30,31 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 
4 691,72 EUR. 
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z  rozpočtovaných 1 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2014 vo výške 841,50 EUR, čo je 
70,12 %  plnenie.  
Ďalšiu a prevažnú časť príjmov tvoria príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb, t.j. za miestny 
rozhlas, poplatky za TKR, za opatrovateľskú službu, za smetné nádoby a riad, hrobové miesto 
a pod.. Z rozpočtovaných 5 265,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 5 019,71 EUR , čo je 95,34 
% plnenie. 
Ďalšiu časť príjmov tvoria poplatky za MŠ v sume 1 100,00 EUR a úroky v sume 21,92 EUR. 
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3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:  
 
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

336 081,00                 315 795,69                 93,96 

 
 
Textová časť – bežné ostatné príjmy:  
 
Obec za rok 2014 prijala nasledovné granty a transfery: 
 

P.č. Poskytovateľ Suma v € Účel 

1. Ministerstvo vnútra  SR     220,77 na evidenciu obyvateľstva 

2. Ministerstvo vnútra  SR 1 832,87 na matričnú činnosť 

3. Krajský školský úrad Trenčín 302 326,42 pre ZŠ Zlatníky 

4. ÚPSVaR Partizánske 845,80 pre deti v hmotnej núdzi 

5. Ministerstvo dopravy SR 622,17 na Spoločný úrad Rybany – stavebné 

6. Obvodný úrad ŽP 62,69 na životné prostredie 

7. Obvodný úrad CDaPK 28,90 na dopravu a pozem. komunikácie 

8. Obvodný úrad Trenčín 20,24 na vojnové hroby 

9. Krajský školský úrad Trenčín 1 302,00 na Materskú školu Zlatníky 

10. Ministerstvo financií SR 2 498,83,00 voľby do NR SR 

11. Slov. agentúra ŽP, POD 5 000,00 regenerácia centrálnej časti obce 

12. Recyklačný fond 546,00 recyklácia odpadu 

13. ÚPSVaR Partizánske 489,00 aktivačné práce 

 
Všetky granty a transfery boli účelovo viazané, boli použité v súlade s ich účelom a riadne 
zúčtované. 
 
 

4) Kapitálové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

1 500,00 0,00 0,00 

 
 
Textová časť – kapitálové príjmy:  
 
a) Príjem z predaja kapitálových aktív : 

Obec za rozpočtový rok 2014 nemala žiadny príjem z predaja kapitálových aktív. 
 

b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 
Obec za rozpočtový rok 2014 nepredala žiadny obecný pozemok. 

 
c) Granty a transfery 

Obec za rozpočtový rok 2014 nedostala žiadny kapitálový transfer. 
 
V roku 2014 obec získala nasledovné granty a transfery : 

 

P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Investičná akcia 

 ......   
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5) Príjmové finančné operácie:  
  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

29 850,00 29 850,24 100,00 

 

 
Textová časť – príjmové finančné operácie:  
 
Uvedená suma obsahuje nevyčerpané prostriedky zo ŠR pre ZŠ  vo výške  1 101,44 -  zostatok 
z roku 2013, ktorý bol vyčerpaný do 31.03.2014 na cestovné pre žiakov ZŠ v súlade so zákonom 
č. 583/2004 Z.z.,  suma 28 748,80 EUR  je zostatok rezervného fondu. 
 
 

6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy :  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

14 489,00 14 487,18 99,99 

 
Textová časť – bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola                                     1 677,97 EUR 
Školská jedáleň           11 809,21 EUR 
Školská družina  1 000,00 EUR 
 
Kapitálové príjmy :  
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

0,00 0,00                 

 
 
 

2.2.  Rozbor  plnenia výdavkov  

 
Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

592 213,00 562 709,99 95,02 
 
 

1) Bežné výdavky : 
  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

215 505,00 189 736,44                88,04 

 
 
Textová časť – bežné výdavky: 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 65 590,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 v sume 63 923,52 EUR, 
čo je 97,46 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky a pracovníkov 
v oblasti školstva s výnimkou právnych subjektov. 
b) Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  24 835,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 24 528,60 EUR, 
čo je 98,76 % čerpanie.  
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c) Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 118 470,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 95 377,00 EUR, 
čo je 80,51 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 
náhrady, energie, rôzny materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby. 
d) Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 6 360,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 5 776,49 EUR, čo 
predstavuje 90,83 % čerpanie. 
e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  
    finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných  250,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 130,83 EUR, čo 
predstavuje 52,33 % čerpanie.  
 
 

2) Kapitálové výdavky : 
  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

16 500,00                   16 211,07 98,25 

 
       
Textová časť – kapitálové výdavky : 
a) Investičné projekty 

Ide o nasledovné investičné akcie : 
- prístavba hasičovne DHZ v hodnote   7 155,92 EUR 
- rekonštrukcia chodníkov v obci v hodnote  8 405,63 EUR 
- zakúpené detské ihrisko pri MŠ     649,52 EUR 
 
 

3) Výdavkové finančné operácie : 
  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

5 725,00 5 724,53 99,99 

 
Textová časť – výdavkové finančné operácie:  
Z rozpočtovaných 5 725,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie 
k 31.12.2014 v sume 5 724,53 EUR, čo predstavuje 99,99 %.  
 
 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
 Bežné výdavky :  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

354 483,00                   351 037,95               99,03 

 
Textová časť – bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola                                304 833,13 EUR 
Školská jedáleň 32 266,77 EUR 
Školský klub detí  13 938,05 EUR 
  
Kapitálové výdavky:  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

- - - 
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Textová časť – kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
Základná škola                                   EUR 
Školská jedáleň  EUR 
Školský klub detí   EUR 
 
 
 

2.3.    Plán rozpočtu na roky 2015 - 2017 
 

 Príjmy celkom 
 

 Skutočnosť 
k 31.12.2014 

Plán na rok 
2015 

Plán na rok 
2016 

Plán na rok 
2017 

Príjmy celkom 601 099,64 609 499,00 591 944,00 603 444,00 

z toho :     

Bežné príjmy 556 762,22 556 105,00 556 490,00 567 990,00 

Kapitálové príjmy 0,00 1 300,00 1 500,00 1 500,00 

Finančné príjmy 29 850,24 38 640,00 20 500,00 20 500,00 

Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

14 487,18 13 454,00 13 454,00 13 454,00 

 
 
 
Výdavky celkom 
 

 Skutočnosť 
k 31.12.2014 

Plán na  rok 
2015 

Plán na  rok 
2016 

Plán na  rok 
2017 

Výdavky celkom 562 709,99 551 018,00 537 867,00 535 267,00 

z toho :     

Bežné výdavky 189 736,44 185 910,00 181 300,00 181 300,00 

Kapitálové 
výdavky 

16 211,07 23 200,00 3 000,00 3 000,00 

Finančné výdavky 5 724,53 1 630,00   

Výdavky RO 
s právnou 
subjektivitou 

351 037,95 340 278,00 353 567,00 350 967,00 
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3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2014 
     

 
 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2014 

 
 
Bežné  príjmy spolu 571 249,40 

z toho : bežné príjmy obce  556 762,22 

             bežné príjmy RO 14 487,18 

Bežné výdavky spolu 540 774,39 

z toho : bežné výdavky  obce  189 736,44 

             bežné výdavky  RO 351 037,95 

Bežný rozpočet-prebytok 30 475,01 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 16 211,07 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  16 211,07 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet -schodok 16 211,07 

Prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu 14 263,94 

Vylúčenie z prebytku  2 010,79 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 12 253,15 

Príjmy z finančných operácií 29 850,24 

Výdavky z finančných operácií 5 724,53 

Rozdiel finančných operácií 24 125,71 
PRÍJMY SPOLU   601 099,64 
VÝDAVKY SPOLU 562 709,99 
Hospodárenie obce  38 389,65 
Vylúčenie z prebytku 2 010,79 
Upravené hospodárenie obce 36 378,86 

 

 
Prebytok rozpočtu v sume 14 263,94 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 
v sume 2 010,79  EUR  navrhujeme použiť na:   

-  tvorbu rezervného fondu   12 253,15  EUR  
 
Zostatok  finančných operácií v sume 24 125,71 EUR, navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu  24 125,71 EUR  
         
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. 
a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  
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a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku , v roku 2014 v sume    2 010,79  EUR, a to na :  

- normatív-prevádzkové náklady ZŠ  1 216,31  EUR 
- dopravné pre deti ZŠ       794,48  EUR 

ktoré je možné použiť v  roku 2015 v rozpočtovej organizácií - ZŠ Zlatníky, v súlade 
s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej 
správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2014 vo 
výške 36 378,86 EUR.  

 
 
 
4.  Bilancia aktív a pasív v celých eurách 
 
 4.1. Aktíva a pasíva za materskú účtovnú jednotku (Obec Zlatníky) 

 

AKTÍVA 

Názov   Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Predpoklad 

rok 2016 

Majetok spolu 1 630 576,29 1 640 165,32 1 635 101 1 639 975 

Neobežný majetok spolu 1 595 149,88 1 595 456,60 1 600 149 1 605 223 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 4 368,02 2 868,02 4 368 4 368 

Dlhodobý hmotný majetok 1 453 226,26 2 455 032,98 1 458 226 1 463 300 

Dlhodobý finančný majetok 137 555,60 137 555,60 137 555 137 555 

Obežný majetok spolu 34 274,31 43 584,44 33 800 33 600 

z toho :     

Zásoby 1 115,10 1 116,30 1 100 1 100 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 592,02 1 061,02 1 500 1 500 

Dlhodobé pohľadávky     

Krátkodobé pohľadávky  1 530,90 1 696,74 1 200 1 000 

Finančné účty  30 036,29 39 710,38 30 000 30 000 

Poskyt. návratné fin. výpom. dlh. 0    

Časové rozlíšenie  1 152,10 1 124,28 1 152 1 152 
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PASÍVA 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Predpoklad 

rok 2016 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 630 576,29 1 640 165,32 1 635 101 1 639 975 

Vlastné imanie  1 444 656,83 1 469 226,25 1 463 901 1 480 925 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely      

Fondy     

Výsledok hospodárenia  1 444 656,83 1 469 226,25 1 463 901 1 480 925 

Záväzky 22 150,99 15 399 18 200 16 550 

z toho :     

Rezervy  4 687,29 700,00 4 800 5 000 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 101,44 2 010,79 1 100 1 000 

Dlhodobé záväzky 329,14 481,37 300 250 

Krátkodobé záväzky 8 678,59 10 576,84 8 600 8 600 

Bankové úvery a výpomoci 7 354,53 1 630,00 3 400 1 700 

Časové rozlíšenie 163 768,48 155 540,07 153 000 142 500 

 

 

 4.2. Aktíva a pasíva za konsolidovaný celok  

AKTÍVA 

Názov   Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Predpoklad

rok 2016 

Majetok spolu 1 651 737,24 1 646 637,50 1 656 653 1 661 353 

Neobežný majetok spolu 1 596 741,90 1 596 517,62 1 603 149 1 608 649 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 4 368,02 2 868,02 4 368 4 368 

Dlhodobý hmotný majetok 1 454 818,28 1 456 094,00 1 461 226 1 466 726 

Dlhodobý finančný majetok 137 555,60 137 555,60 137 555 137 555 

Obežný majetok spolu 53 843,24 53 843,24 52 352 51 552 

z toho :     

Zásoby 1 115,10 1 116,30 1 100 1 100 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 13 718,95 0,00 13 000 12 500 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  2 231,56 2 210,99 2 100 1 800 
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Finančné účty  36 777,63 45 668,31 35 000 35 000 

Poskyt. návratné fin. výpom. dlh. 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie 1 152,10 1 124,28 1 152 1 152 

 

  

PASÍVA 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Predpoklad 

rok 2016 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 651 737,24 1 646 637,50 1 656 653 1 661 353 

Vlastné imanie  1 443 631,17 1 469 226,25 1 457 221 1 473 953 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely      

Fondy     

Výsledok hospodárenia  1 443 631,17 1 469 226,25 1 457 221 1 473 953 

Záväzky 44 337,60 21 871,18 46 432 44 900 

z toho :     

Rezervy  19 431,90 700,00 25 500 25 800 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 101,44 2 010,79 1 100 1 000 

Dlhodobé záväzky 3 762,13 4 558,72 3 832 3 800 

Krátkodobé záväzky 12 687,60 12 971,67 12 600 12 600 

Bankové úvery a výpomoci 7 354,53 1 630,00 3 400 1 700 

Časové rozlíšenie 163 768,47 155 540,07 153 000 142 500 

 
 Najvýznamnejší prírastok dlhodobého majetku bol vykázaný v konsolidovanej  

účtovnej jednotke Obce Zlatníky, ktorá technicky zhodnotila chodníky v strede obce v 

hodnote 8 405,63 EUR €, zakúpila kosačku v hodnote 990,00 €, zakúpila drobný hmotný 

majetok v celkovej hodnote 1492,90 € (elektrocentrála, zváračka, sklad PO, záhradný 

domček pre MŠ, skákací hrad a mix. aparatúru) a preliezací hrad na detské ihrisko MŠ v 

celkovej hodnote 649,52 €  

 Najvýznamnejší úbytok dlhodobého majetku bol v Obci Zlatníky, kde došlo k vyradeniu 

drobného HM v celkovej hodnote 1 704,49 EUR, k vyradeniu strojov z dôvodu technického 

opotrebenia v hodnote 1589,32 EUR a k vyradeniu majetku-strojov na ZŠ v hodnote 718,15 

EUR. 

 V rámci dlhodobého finančného  majetku vykazuje materská účtovná jednotka -  Obce 

Zlatníky dlhové cenné papiere  hodnote 137 555,60 EUR. 

 Konsolidovaný celok vykazuje krátkodobé pohľadávky vo výške 2 210,99 €. Najväčší podiel 

na vykázaných krátkodobých pohľadávkach má materská účtovná jednotka – obec Zlatníky 

a to hlavne:  

– pohľadávky z nedaňových príjmov obcí 1 405,86 € (poplatok za vývoz komunálneho 

odpadu, poplatky za KTR)  
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5.  Vývoj pohľadávok a záväzkov v  € 
 
 5.1. Pohľadávky a záväzky za materskú účtovnú jednotku (Obec Zlatníky 
 

 

1. Pohľadávky podľa doby splatnosti v €:   

Pohľadávky podľa doby splatnosti Hodnota v € 

k 31.12.2014 

Hodnota v € 

k 31.12.2013 

Pohľadávky v lehote splatnosti    

Pohľadávky po lehote splatnosti  1 696,74 1 530,90 

Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060)      1 696,74      1 530,90 

 
2. Záväzky podľa doby splatnosti v €:   

Záväzky podľa doby splatnosti Výška v €  

k 31.12.2014 

Výška v € 

k 31.12.2013 

Záväzky v lehote splatnosti 11 058,21 9 007,73 

Záväzky po lehote splatnosti  - - 

Spolu  11 058,21 9 007,73 

 

 

 

 5.2.  Pohľadávky a záväzky za konsolidovaný celok 
 

 

1. Pohľadávky podľa doby splatnosti v €:   

Pohľadávky podľa doby splatnosti Hodnota v € 

k 31.12.2014 

Hodnota v € 

k 31.12.2013 

Pohľadávky v lehote splatnosti 514,25 700,66  

Pohľadávky po lehote splatnosti  1 696,74 1530,90 

Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060) 2 210,99 2 231,56 

 

Konsolidovaný celok vykazuje krátkodobé pohľadávky vo výške 2 210,99 €.  

Najväčší podiel na vykázaných krátkodobých pohľadávkach má materská účtovná jednotka – obec 
Zlatníky a to hlavne: 
– pohľadávky z nedaňových príjmov obcí  1 405,86 € (poplatok za vývoz komunálneho odpadu, 

poplatky za KTR) 
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2. Záväzky podľa doby splatnosti v €:   

 

Záväzky podľa doby splatnosti Výška v €  

k 31.12.2014 

Výška v € 

k 31.12.2013 

Záväzky v lehote splatnosti 17 530,39 16 449,73 

Záväzky po lehote splatnosti  - - 

Spolu  17 530,39 16 449,73 

 

Záväzky v lehote splatnosti:  

» 3 164,52 EUR predstavuje záväzok voči dodávateľom vo veľkej miere účtovnej jednotky Obce 
Zlatníky ( 3 035,64,28 Eur) 

» 4 558,72 EUR je záväzok zo sociálneho fondu, vo veľkej miere ÚJ ZŠ Zlatníky ( 4 077,35 Eur) 

» 6 814,24 Eur je záväzok voči zamestnancom a orgánom soc. zabezpečenia, čo je záväzkom ÚJ 
Obce Zlatníky 

» 2 265,95 Eur je iný záväzok ÚJ ZŠ Zlatníky 

 
 Konsolidovaný celok nevykazuje záväzky po lehote splatnosti.   

 

 
Dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery /v €/  

Druh bankového 
úveru  

podľa splatnosti  
/krátkodobý, 

dlhodobý/ 

Charakter  
bankového úveru 

/investičný, 
prevádzkový 

a pod./ 

Mena  Úroková 
sadzba 

v % 

Dátum  
splatnosti 

Výška 
v € 

k 31.12. 
2014 

Výška  
v € 

 k 31.12. 
2013 

Popis 
zabezpečeni

a 
úveru 

Krátkodobý Prevádzkový € Variab. 10.06.14 0,00 1 716,53 zmenka 

Krátkodobý Investičný € Variab.  01.06.15           1 630,00 5 638,00 zmenka 

Spolu X X X X 1 630,00 7 354,53  

 
 
 

6. Hospodársky výsledok v celých eurách  

A)  za materskú účtovnú jednotku (obec Zlatníky) 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2013 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Predpoklad 

rok 2016 

Náklady 249 616,01 256 227,21 248 732,00 254 635,00 

50 – Spotrebované nákupy 34 526,72 36 026,44 30 000,00 32 000,00 

51 – Služby 46 847,16 43 954,08 41 000,00 42 500,00 

52 – Osobné náklady 92 921,07 99 590,44 95 500,00 99 000,00 

53 – Služby 23,00 8,00 30,00 30,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

5 654,61 3 757,64 7 500,00 8 000,00 
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55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

23 675,88 19 087,25 23 000,00 21 000,00 

56 – Finančné náklady 1 821,65 1 738,10 2 200,00 2 100,00 

57 – Mimoriadne náklady     

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

44 142,81 52 061,58 49 500,00 50 000,00 

59 – Dane z príjmov 3,11 3,68 2,00 5,00 

Výnosy 256 531,61 280 796,63 253 000,00 263 015,00 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

2 627,50 1 481,00 4 000,00 4 500,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0   

62 – Aktivácia 0 0   

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

210 673,13 235 230,96 200 000,00 205 000,00 

64 – Ostatné výnosy 8 469,52 5 231,41 6 000,00 7 500,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

5 429,08 4 687,29 3 500,00 4 000,00 

66 – Finančné výnosy 17,09 21,92 15,00 15,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0   

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

29 315,29 34 144,05 39 500,00 42 000,00 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

6 915,60 24 569,42 4 283,00 8 380,00 

 

 

B)  za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2013 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Predpoklad 

rok 2016 

Náklady 588 818,97 581 444,70 574 010,00 587 770,00 

50 – Spotrebované nákupy 109 679,62 100 043,34 101 000,00 105 500,00 

51 – Služby 60 216,47 63 990,83 55 000,00 58 500,00 

52 – Osobné náklady 375 177,11 349 492,19 340 850,00 345 000,00 

53 – Služby 8,00 23,00 50,00 55,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

18 422,79 21 504,24 25 500,00 31 000,00 
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55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

19 618,25 38 951,49 45 000,00 40 000,00 

56 – Finančné náklady 2 927,34 2 317,19 2 600,00 2 400,00 

57 – Mimoriadne náklady 0 0   

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

2 760,00 5 118,00 4 000,00 5 300,00 

59 – Dane z príjmov 9,39 4,42 10,00 15,00 

Výnosy 614 446,84 588 443,10 584 750,00 605 100,00 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

44 356,48 38 191,71 43 000,00 48 000,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0   

62 – Aktivácia 0 0   

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

235 230,96 210 673,13 200 000,00 205 000,00 

64 – Ostatné výnosy 6 906,78 14 153,61 6 500,00 8 000,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

16 296,21 18 131,18 15 000,00 12 800,00 

66 – Finančné výnosy 280,04 213,23 250,00 300,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

311 376,37 307 080,24 320 000,00 331 000,00 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

25 627,87 6 998,40 10 740,00 17 330,00 
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7. Ostatné dôležité informácie 
 

 

7.1 Prijaté granty a transfery 
 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Ministerstvo 
vnútra   SR 

na evidenciu obyvateľstva 
- bežné výdavky 

220,77 220,77  

Ministerstvo 
vnútra  SR 

na matričnú činnosť 
- bežné výdavky 

1 832,87 1 832,87  

KŚÚ  Trenčín pre ZŠ Zlatníky 
- bežné výdavky 

303 628,42 301 617,63 *2 010,79 

UPSVaR 
Partizánske 

pre deti v hmotnej núdzi 
- bežné výdavky 

845,80 845,80  

Ministerstvo 
výstavby SR 

na Spoločný úrad Rybany 
- bežné výdavky- stavebné 

622,17 622,17  

Ministerstvo 
ŽP  SR 

na životné prostredie 
- bežné výdavky 

62,69 
 

62,69  

Okresný úrad 
CDaPK  TN 

na dopravu a poz. komunikácie 
- bežné výdavky 

28,90 28,90  

Okresný úrad 
Trenčín 

Na vojnové hroby 
- bežné výdavky 

20,24 20,24  

Okresný úrad 
odb.školstva 

na MŠ  
- bežné výdavky 

1 302,00 1 302,00  

Ministerstvo 
financií SR 

voľby do VÚC 
- bežné výdavky 

2 498,83 2 498,83  

ÚPSVaR 
Partizánske 

Aktivačné práce 
- bežné výdavky 

489,00 489,00  

Agentúra ŽP 
Banská Bystric 

Regener. centrálne časti obce 
- bežné výdavky 

5 000,00 5 000,00  

 
* Finančné prostriedky vo výške 2 010,79 € boli v roku 2015 prevedené na účet ZŠ a boli 
vyčerpané do 31.03.2015. 

 
 
 

7.2. Poskytnuté dotácie 
 
 
Obec v roku 2014 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 
osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný 
alebo verejnoprospešný účel.  
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Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 
 

- 4 - 

POWER Sport Zlatníky- bežné výdavky 1 900,00 1 900 0 

DHZ Zlatníky – bežné výdavky  300,00 300,00 0 

Rím.-kat. cirkev M. Hoste - bežné výdavky 530,00 530,00 0 

 
K 31.12.2014 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN o dotáciách. 

 
 

7.3. Významné investičné akcie v roku 2014 
 

- obec technicky zhodnotila chodník v strede obce v hodnote 8.405,63  € 
 
 

 

7.4. Predpokladaný budúci vývoj 
 
 
Z hľadiska budúcich cieľov Obec Zlatníky aj naďalej bude prostredníctvom svojich orgánov plniť 
hlavne samosprávne funkcie na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy, tak ako je to 
stanovené v zákone č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy 
na obce. Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti realizovať budú mať jediný cieľ a to 
zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej obyvateľov. 
V roku 2012 sa bude obec priebežne zapájať do projektov podľa svojich možností v závislostí od 
požiadaviek na spolufinancovanie konkrétnych projektov. 
 
 

7.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

     
Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo 
potrebné uviesť v tejto výročnej správe.  
 
 
Táto konsolidovaná výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2014 do 31.12.2014. 
Účtovná závierka bola odovzdaná metodikovi pre účtovníctvo na Daňovom úrade v Trenčíne v 
elektronickej forme v termíne stanovenom v zákone.   
 
 
Vypracovala:   Schneiderová Alena 
 
 
 
 
       predkladá:  Milan Gešnábel 
            starosta obce 
 
V Zlatníkoch  dňa 30.06.2015 
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Prílohy: 
 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 
a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  
 
 
 
 

 

 


